δόν, Ἀριστοβούλῳ δὲ ἐκ Βεργίκης υἱὸν τρεῖς καὶ δύο θυγάτρια. γέγονε δὲ τῷ βασιλεῖ καὶ ἐκ τῆς ἀρχιερέως θυγατρὸς Ἡρώδης νίβος. ἐννέα γὰρ τῷ βασιλεῖ συνώκουν γυναικες, πάτριον δὲ καὶ C πλείσσι κατὰ ταῦτὸν συνοικεῖν. ἡσαν δὲ ἡ τε τοῦ Ἀντιπάτρου W I 181 5 μήτηρ, καὶ ἡ τοῦ ἀρχιερέως θυγάτηρ, ἐξ ἣς, ὡς εἰρηται, πιᾶς αὐτῷ ἐγενήθη ὄμανυμος. ἦν δὲ καὶ ἀδελφοῦ παῖς αὐτῷ μία γηγαμημένη, καὶ ἀνεψιὰ σὺν αὐτῇ, ἔξαδέλφη δηλαδή· τὰς γὰρ ἔξαδέλφας ἀνεψιὰς ἐκάλουν οἱ παλαιοί, ὡς ἔστιν εὑρεῖν πολλαχοῦ καὶ παρὰ τῷ Πλούταρχῳ καὶ παρὰ ταῖς βίβλοις ταῖς νομικαῖς.
 10 ἦν δὲ ἐν ταῖς γυναιξὶν Ἡρώδου κάκη τοῦ ἐθνους τῶν Σαμαρέων μία, ἡς ἡσαν παιδες Ἀντίπας τε καὶ Ἀρχέλαος καὶ θυγάτηρ Ὁλυμπίας. καὶ Κλεοπάτρα δὲ Ἱεροσολυμίτις ταῖς τούτου γυναιξὶ συνηρίθμητο· καὶ ταῦτης παιδες Ἡρώδης καὶ Φλίππος. καὶ Παλλὰς δὲ ἦν ἐν ταῖς αὐτοῦ γαμεταῖς, Φασάλον πεποιημένη 15 παιδες αὐτῷ. καὶ ἐπὶ ταῖς λοεπαῖς Φαίδρᾳ καὶ Ἐλπὶς συνώκουν D αὐτῷ. ἡσαν δὲ Ἡρώδη καὶ δύο θυγάτρια ἐκ Μαριάμ, καὶ ἐκ Φαίδρας δὲ καὶ Ἐλπίδος ἔφνσαν αὐτῷ θυγατέρες Ῥωξάνη καὶ Σαλώμη.

23. Τοῦτο μὲν οὖν τὸ γένος Ἡρώδου· τὰ δὲ πράγματα 20 πρὸς μόνον τὸν Ἀντίπατρον ἀφεώδων. καὶ ἦν ἀπασι φοβερός, οὐ τοσοῦτον τῇ δυναστείᾳ δύσον τῇ τῶν τρόπων κακότητι· μάλιστα δὲ αὐτὸν Φερώδας ἐθεράπευε καὶ ἀντεθεραπεύετο. ἡνακτίωτο

1 δόν prius PW.

2 τῆς τοῦ ἀρχιερέως. Iosephus.

6 ἐγε-

νηθῆ αὐτῷ A.

7 ἔξαδέλφη — 9 νομικαῖς additamentum

Zonarae (cf. p. 462 a); item quae infra de Salomes nomine.

16 θυγατέρες A.

17 δὲ om A.

FONTE. Cap. 23. Iosephi Ant. 17 1 § 3—4 § 2.

bulus e Bernice tres filios et duas filiolas. natus est et regi e pontificis filia Herodes. habebat enim novem mulieres in matrimonio; idque more gentis, apud quam receptum erat eodem tempore plures uxores alere. inter quas fuere Antipati mater, et filia pontificis, e qua, ut dictum est, filium sibi cognominem procreavit, fuit ei et fratris filia nupta, et consobrina cum ea (ἀνεψιά: sic patruelē antiqui appellabant, ut saepe apud Plutarchum et in iuris prudentum libris legere est), praeterē Samaritana quaedam, cuius filii fuere Antipas et Archelaus et Olympias filia. inter eius uxores etiam Cleopatra Hierosolymitana namerabatur, cuius filii fuerunt Herodes et Philippus. praeterē Pallas, e qua Phasaelum suscepit; ac Phaedra et Elpis, quae ei Roxanen et Salomen filias pepererunt. suscepserat et e Mariamme duas filiolas.

23. Atque haec familia Herodis fuit: sed summa rerum ad solum Antipatrum spectabat, omnibus formidabilem non tam potestate quam morum imprebitate: quem Pheroras maxime colebat, et ab eo vicissim